
STATISTISCHE BERICHTE 
Herausgageben 

vom 

STATISTISCHEN AMT 
des Vereinigten Wirtschaftsgebietes 

Arb.-Nr. VII 62/3 27.9.1949 

Der Bierverbraijich ' im Bundesgebiet 
im Juni und Juli 1949 

Der hohe Stand, den Erzeugung und Absatz von Bier im April und 

Mai nach Eintritt der wärmeren Jahreszeit erreicht hatten, wurde 

im Juni aufrechterhalten und im Juli merklich überschritten. Der 

Ausstoß an Bier erreicht im Juli erstmalig eine Menge von fast 

1,5 Mill. hl und ist damit um fast 50 vH höher als im 1.Viertel- 

jahr des laufenden Rechnungsjahres. Die Zunahme der Biererzeu- 

gung im Juli ist in den meisten Ländern ziemlich einheitlich 

eingetreten. Besonders beachtlich ist, daß in Bayern der Aus- 

stoß von Starkbier von 18 567 hl im Mai auf 210 471 hl im 

Juli gestiegen ist. 

Ebenso wie in den Vormonaten sind verhältnismäßig geringe Men- 

gen des erzeugten Biers steuerfrei an die Besatzungsmacht und 

ins Ausland gegangen. Der weitaus größte Teil der erzeugten 

Biermenge dient weiterhin dem inländischen Verbrauch, 
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Absatz von Bier im Bundesgebiet 
in hl 

D 

davon waren: 
Di o n a t e 
Länder 

Absatz 
insgesamt 

steuer- 
pflichtig 

steuerfrei 
als 

Haustrunk 
als 

Ausfuhrbier 
für die 

Besatzunqsmacht 

1949 
April 
Mai 
Juni 
Juli 

1949 
April 
Mai 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Nordrhein-Westfalen 

Bremen 
Hessen 
Württemberg-Baden ! 

Bayern 

Rheinland-Pfalz ; 
Baden ' 
Württemberg-Hohenzollern ' 

Zusammen 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Nordrhein-Westfalen 

Bremen 
Hessen 
Württemberg-Baden 
Bayern 

Rheinland-Pfalz 
Baden 
W ürt temberg-Ho he nzollern 

Vereinigtes Wirtschaftsgebiet 

075 689 
877 423 
004 930 
299 735 

1 

1 

017 366 
81? 900 

947 105 
235 892 

8 u ndesgebi e t 

1 200 632 
968 588 

12 429 
32 314 
59 649 

202 564 

20 678 
61 114 

101 587 
514 595 

62 448 
37 055 
35 190 

1 138 721 
905 424 

Juni 1949 

11 177 
30 179 
55 351 

193 180 

17 460 
55 843 
97 549 

486 366 

60 365 
. 36 206 

34 430 

26 293 
27 327 
27 506 
29 5 77 

29 074 
30 217 

315 
694 

1 230 
4 491 

500 
1 350 
2 831 

16 095 

11 680 
9 916 
7 443 
7 897 

11 680 
9 916 

52 

179 

1 751 

503 
4 958 

1 638 
664 
693 

1 139 623 

15 027 
38 223 
71 174 

239 574 

23 243 
83 709 

149 359 
679 426 

92 483 
53 918 
42 394 

1 078 1U6 

Juli 1949 

.13 634 
35 803 
66 495 

229 064 

. 19 600 
77 398 

144 877 
649 021 

90 112 
52 878 
41 578 

30 501 

320 
733 

1 311 
4 853 

534 
1 542 
3 095 

17 189 

1 778 
755 
762 

7 443 

332 

455 

2 261 

776 
4 073 

20 350 
22 280 
22 876 
26 369 

21 157 
23 031 

» 937 
1 389 
3 068 
4 714 

967 
3 921 

704 
7.176 

445 
185 

67 

m. 

23 573 

1 074 
1 355 
3 368 
5 202 

847 
4 769 

611 
9 143 

593 
285 

54 

Zusammen 1 488 530 1 420 460 32 872 7 897 27 301 

1) Ohne Lindau. 
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Erzeugung von Bier im Bundesgebiet 

in hl 

1) 

Monate 
Länder 

Erzeugung 
insgesamt 

davon 

Bier mit einem Stawmürzeqehalt von vH 

0 - 2 4,5 - 5,5 7 - 8 über 8 

1949 
April 
Mai 
Juni 
Juli 

1949 
April 
fei 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Nordrhein-Westfalen 

Bremen 
Hessen 
Württemberg-Baden 
Bayern 

Rheinland-Pfalz 
Baden 
Württemberg-Hohenzollern 

Zusammen 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Nordrhein-Westfalen 

Bremen 
Hessen 
Württemberg-Baden 
Bayern 

Rheinland-Pfalz 
Baden 
Württemberg-Hohenzollern 

Zusammen 

Vereinigtes Wirtschaftsgebiet 

1 075 689 
877 423 

1 004 930 
1 299 735 

9 738 
7 906 

10 249 
15 006 

Bundesgebiet 

1 200 632 
968 588 

12 429 
32 314 
59 649 

202 564 

20 678 
61 114 

101 587 
514 595 

62 448 
37 055 
35 190 

9 746 
7 906 

Juni 1949 

4 123 
4 009 

180 
441 

33 
1 463 

28 034 
18 688 
19 757 
22 169 

28 200 
18 819 

953 
1 604 
1 712 

10 815 

1 059 
3 476 

22 
116 

201 

1 016 348 
826 638 
935 011 

1 027 622 

1 139 268 
916 565 

11 476 
30 649 
53 812 

187 561 

16 856 
53 024 
99 484 

482 149 

62 247 
35 080 
14 724 

1 139 623 

15 027 
38 223 
71 174/ 

239 574 / 

23 243 
83 709 ^ 

149 359 
679 426 * 

92 483 
53 918 
42 394 

10 254 

Juli 1949 

4 840 
4 347 

189 
516 

5 114 

19 958 

865 
1 468 
1 545 

11 144 

1 190 
3 771 

40 
2 146 

217 

1 047 062 

14 162 
36 434 
64 789 

223 628 

18 856 
74 350 

133 708 
461 695 

92 159 
44 531 
20 503 

21 569 
24 191 
39 913 

234 938 

23 418 
25 298 

61 
2 

179 

2 583 
4 173 
2 048 

30 867 

1 975 
20 461 

62 349 

321 
«• 

455 

3 008 
5 072 

15 611 
210 471 

107 
9 387 

21 891 

1 488 530 15 006 22 386 1 184 815 266 323 

1) Ohne Lindau, 

f 
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in hl 
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1) Ohne Lindau, 


